
KRAJ1805_tisk_180412.indd   2 12. 4. 18   17.43 KRAJ1805_tisk_180412.indd   3 12. 4. 18   17.43



KRAJ1805_tisk_180412.indd   4 12. 4. 18   17.43



11Květen 2018

hiSTORiEhiSTORiE

11

nemimoňských obětí leteckého bombardování ze dne 8. května 
1945. Mimoňské oběti byly pohřbeny do svých rodinných hro-
bů na obou částech hřbitova.

13. květen 1879 – v poledních hodinách vyhořela sušárna dře-
va ve Fishelově továrně na ohýbaný nábytek.

13. květen 1891 – dělník jménem Němec z pražské firmy 
Weytruba obnovil špici a svod bleskosvodu na kostelní věži 
poškozené opakovanými údery blesku z 22. května a 11. září 
1890 a znovu 8. května 1891. Práce vykonal bez lešení, jen 
s pomocí osmipříčkového žebříku. 

13. květen 1985 – navštívil město jeho čestný občan plukov-
ník Nikolaj Maximovič Pikalov, bývalý velitel zde dislokova-
né části sovětské armády po roce 1968.

14. květen 1830 – byla v mimoňském zámku zákupským dě-
kanem Josefem Köplerem vysvěcena nová zámecká kaple. 
Oltářní obraz Madony namalovala sama hraběnka Juliana Har-
tigová.

14. květen 1873 – se na začátku Pertoltic u bývalé hospody 
(dnes vyhořelé) odtrhla a ze svého podstavce zřítila socha sv. 
Jana Nepomuckého. Nejmenovaný dobrodinec se přičinil o její 
znovupostavení, ale nyní, bohužel, po soše není ani stopy. 

14. květen 1903 – hořelo v hostinci J. Böhma na Borečku.

15. květen 1949 – byla uspořádána slavnost odhalení sochy 
Rudoarmějce na tehdejším Štefánikově náměstí (pod školním 
schodištěm).

15. květen 1954 – vichřice odnesla část střechy památkově 
chráněného domu č. p. 141/IV v Pertoltické ulici. Dům již ne-
existuje.

16. květen 1611 – král Matyáš cestoval k holdu do horní Lu-
žice přes Mimoň a Jablonné, ale tam odbočil na Varnsdorf 
a Rumburk a zamířil do Budyšína, aby se vyhnul Žitavě, kde 
tou dobou byla morová nákaza.

16. květen 1887 – při odpolední bouřce blesk zapálil stodolu 
hospodáře Josefa Wagnera a ta celá lehla popelem.

16. květen 1993 – mimoňským farářem Václavem Hornia-
kem byla vysvěcena socha sv. Jana Nepomuckého přemístěná 
z pravého břehu Panenského potoka z okraje Písečného mostu 
na levý břeh, proti bráně do areálu Božího hrobu. V současnos-
ti zdobí socha prostranství před Městským muzeem.

16. květen 2011 – byla opětovně vysvěcena renovovaná socha  
sv. Jana Nepomuckého před kostelem sv. Petra a Pavla na Kos-
telním vrchu.

17. květen 1903 – shořel hospodářský objekt W. Kettnera ve 
Vranově.

18. květen 1633 – císař Ferdinand II. zabavil panství Mimoň 
protestantu Janu Hoffmannovi ze Zeidlerů a převedl je na Al-
brechta z Waldsteina jako náhradu za jeho válečné výdaje.

19. květen 1935 – ve volbách do poslanecké sněmovny  
v Mimoni s převahou zvítězila Henleinova Sudetoněmecká strana.

20. květen 1695 – v Mimoni byla veliká povodeň.

22. květen 1516 – Oldřich z Bibersteina udělil městu práva 
volného prodeje soli, zřídit masné krámy, lázeň a odkazovat 
majetek.

22. květen 1890 – udeřil blesk do bleskosvodu kostelní věže 
a ohnul jeho špici.

22. květen 2012 – po restaurování opětovně vysvěcena socha 
sv. Jana Nepomuckého před Městským muzeem, která původ-
ně stála na Písečném mostě přes Panenský potok.

23. květen 1618 – tehdejší majitel Mimoně Johann Müller 
z Mühlhausenu se osobně aktivně podílel na památné defenes-
traci na pražském hradě.

24. květen 1877 – před půlnocí hořela stodola F. Jaksche ve 
dvoře domu č. p. 84/I v dnešní Husově ulici.

24. květen 1884 – obchodník Gustav Kolditz založil Pěstitel-
ský a okrašlovací spolek, který velmi zvelebil město. Vybu-
doval městský park na Kalvárii, vysázel „Jubilejní císařskou“ 
alej lip od mimoňského zámku do Vranova, parkově upravil 
místo někdejšího popraviště na Křížovém vrchu, zkultivoval 
okolí hřbitova, opravil kapli Svatého (Božího) hrobu atd.

25. květen 1889 – u splavu koželužny na Panenském potoce 
utonul při koupání český chlapec Josef Sekavec, který pobýval 
v Mimoni, aby se naučil německé řeči.

25. květen 1955 – bylo rozhodnuto, že mimoňské tělovýchov-
né, sportovní a tělocvičné spolky se sloučí v jednu organizaci 
„Jiskra“ Mimoň.

25. květen 1955 – při východní zdi „dolní“ části (novější) mi-
moňského hřbitova bylo zkolaudováno místo pro urnové po-
hřebiště.

27. květen 1901 – dopoledne o půl třetí uhodil blesk do stodo-
ly naproti domu č. p. 167/III (Březinova ulice) a tato vyhořela.

27. květen 1923 – byly posvěceny a během jedné a půl hodiny do 
kostelní věže zavěšeny čtyři nové zvony z broumovského zvo-
nařství Gustava Wintera. Prvně zvonily téhož dne v 16:15 hod. 
na památku padlých ve světové válce, která tehdy ještě nebyla 
označována jako první světová válka… 

27. květen 1947 – z popudu Vojenského zeměpisného úřadu 
zavedeno nové směrování a vyznačení turistických cest v okolí 
Mimoně.

30. květen 1546 – cestovala královna Anna se svými dětmi ze 
Žitavy přes Jablonné, Mimoň, Boleslav, zpět do Prahy.

31. květen 1991 – odjel z Mimoně poslední transport ruské 
armády.

Ing. Jiří Šťastný, Spolek historie Mimoňska



12

RŮZNÉ

PRVNÍ ČTVRLETÍ V LAMPĚ 
aneb co všechno jsme stihli
Přestože jsme již delší dobu nepsali do zpravodaje žádné infor-
mace a postřehy z práce naší organizace, neznamená to, že jsme 
zaháleli. Naopak akcí během prvního čtvrtroku bylo spousta 
a děti se v LAMPĚ rozhodně nenudí. Kromě sociálních aktivit, 
které jsou přímo definované zákonem a vycházejí z odborných 
teorií a metod sociální práce, jsme realizovali spoustu výletů. 
Ale ani v našich stálých pravidelných klubech v Mimoni a na 
Ploužnici, které jsme v předešlém období za pomoci Liberec-
kého úřadu personálně posílili, jsme nebyli nečinní.
Koncem ledna jsme uspořádali pro velký zájem opakovanou 
společnou besedu starších dětí na téma nebezpečí, zbraní, drog 
a kyberšikany, kdy jsme si poslechli názor odborníka z řad kri-
minalistů i s konkrétními příběhy ze života, které nejsou bohu-
žel nijak ojedinělé. V únoru jsme realizovali tradiční maskový 
karneval. O jarních prázdninách jsme pro děti připravili ce-
lotýdenní program, kdy jsme dvakrát navštívili zimní stadion 
v České Lípě a zabruslili si, podnikli výjezd do trampolíno-
vé arény v Praze, kde si mohly děti pod odborným dohledem 
a bez rizika úrazu zkusit salta a parkurové skoky. Pro některé 
děti byla velkým zážitkem i samotná cesta do Prahy a návštěva 
historického centra - Karlova mostu, Staroměstského a Vác-
lavského náměstí, a pak také zejména cestování po Praze met-
rem. Konec jarních prázdnin jsme završili účastí na turnaji ve 
stolním fotbálku ve spřáteleném NZDM Vafle v Novém Boru. 
 

Po jarních prázdninách jsme už vážně začali vyhlížet jaro. 
V našich klubech se začala vyrábět jarní výzdoba a před 
Velikonoci se přidalo i barvení vajíček a pletení pomlázek.  
19. 3. 2018 jsme také se staršími dětmi navštívili Matějskou 
pouť v Praze, kde v rámci Dne NNO měly děti všechny vstu-
py zadarmo. Některé atrakce vypadaly opravdu děsivě již ze 
země, ale naši stateční nejednu zdolali. Nejvíc ale bodovala 
tradičně autíčka. Při zpáteční cestě jsme se ještě ohřáli v Mc-
Donaldovi. Ani o velikonočních prázdninách jsme však neza-
háleli. V obou centrech proběhly první jarní nocovky s opéká-
ním buřtů, v Mimoni výlet na Trpaslíka se stopovačkou a na 
Ploužnici návštěva českolipského bazénu.  V rámci velikonoč-
ních dílniček pak s námi děti navštívily sklárnu AJETO v Lin-
davě, kde se mohly seznámit s prací sklářů. První tři měsíce 
roku 2018 máme tedy úspěšně za sebou. Akce v LAMPĚ tedy 
rozhodně nekončí, ale naopak se postupně rozvíjejí a rozšiřují. 

 

Co plánujeme dál? Čeká nás spousta výletů v rámci našeho 
nového projektu Matoaka - turistického oddílu, do kterého se 
mohou přihlásit všechny děti popř. i se svými rodiči. Na léto se 
chystá již tradiční týdenní tábor na Máchově jezeře, příměst-
ské tábory pro obě centra, pokračujeme dále s fotbalovou ligou 
ACROSS THE STREET, realizovat se budou i víkendové po-
byty především na území Čech a Moravy, připravujeme i tra-
diční podzimní taneční a hudební festival, který se uskuteční 
v Kulturním domě Crystal v České Lípě atd.
Aktivity LAMPY, z. s., která je registrovanou sociální službou 
evidovanou v základní síti sociálních služeb, podporuje Libe-
recký kraj, Ministerstvo práce a soc. věcí, Evropský sociální 
fond, Ministerstvo kultury, Nadace Euronisa, ECM, město Mi-
moň a další větší i menší dárci.

Romana Hanzlová

Turistický oddíl Matoaka
Turistický oddíl MATOAKA, který působí při zapsaném spol-
ku LAMPA a je zaměřen na volnočasovou turistiku dětí a mlá-
deže, letos vstupuje do druhého roku své činnosti. V roce 2017 
jsme například vystoupali na všech 10 kopců Lužických hor 
vyšších 700 m. n. m. Zorganizovali jsme jeden prázdninový 
tábor u Máchova jezera, dále jeden víkendový pobyt v Kytlici 
a druhý v Jiřetíně pod Jedlovou. Kromě toho jsme realizovali 
spoustu výletů a návštěv hradů a zámků.
Rok 2018 je zaměřen především na poznávání Jizerských hor. 
Během roku bychom rádi zdolali větší část kopců vyšších než 
1000 m. n. m. (nejméně 10) a to nejenom na české části Jizer-
ských hor, ale i na polské straně. Na začátek června jsou již 
zajištěny prostory na víkendový pobyt v Novém Městě pod 
Smrkem. Zajištěn je i tradiční prázdninový tábor Snílek pod 
Borným u Máchova Jezera. Jeden týdenní tábor pak proběhne 
i v zahraniční destinaci.
Turistický oddíl je otevřen pro všechny děti a mládež od 6 do 
18 let. Název Matoaka je inspirován původním jménem indi-
ánské dívky, která je mnohem více známa pod jménem Po-
cahontas a to i z toho důvodu, že její příběh byl pod tímto 
názvem zfilmován a představen i českému publiku. Slovo Ma-
toaka znamená v překladu: Květina mezi dvěma potoky. Po-
kud byste chtěli, aby se Vaše děti zúčastnily turistických aktivit 
spolku, stačí kontaktovat vedoucího oddílu a to na tel. čísle 
722 946 851.

Jiří Hanzl

Květen 2018



RŮZNÉ RŮZNÉ

13Květen 2018

Jarní slavnost pro děti u příležitosti 
MDR
Jak jinak přivítat jaro než pořádnou jarní oslavou. A protože 
LAMPA, z. s. pracuje v Mimoni již sedmým rokem nejenom 
s českou, ale i s romskou komunitou, spojili jsme oslavu jara 
s jejich svátkem. Mezinárodní den Romů je jistě pro naše rom-
ské přátele a spoluobčany jeden z nejdůležitějších dnů v roce. 
Jako místo jsme vybrali volné prostory přímo vedle našeho Cen-
tra pro děti a rodinu LAMPA na Letné vedle školy.                                                                   
Na pátek šestého dubna jsme tedy objednali pro všechny krásné 
počasí, pro děti velkou trampolínu a skákací hrad, dále sportovní 
střelbu a lukostřelbu, vymysleli si mnoho sportovních a vědo-
mostních soutěží, aby se děti na oslavě nenudily. Nakoupili jsme 
jako odměny do soutěží spoustu sladkostí a také buřty, které si 
mohly děti samy opéct. Nechyběla ani zábava v podobě živé 
romské hudby. Vystoupily především děti, které naše centra 
v Mimoni a na Ploužnici navštěvují. Na saxofon zahrál ERIK 
GAŽI, zazpívali nám Barunka a Radek z GIPSY ROMANCE 
z Mimoně a také Veronika a Tomáš z BACHTALE CHAWE.  
Tradičně také vystoupil náš taneční soubor KALE JAKHA, ale 
také jako host taneční soubor ČIRIKLORO z nízkoprahového 
centra v Náhlově.  

 

Kromě místních souborů a souborů z blízkého okolí nám bylo 
ctí pozvat a následně si i poslechnout účastníky Superstar z roku 
2015 SABINU A DALIBORA SLEPČÍKOVY z Ústí nad La-
bem. Celou slavnost zakončovala místní romská kapela GIPSY 
ROMA STARS – Janko a Robko a DJ PÁJA. Zvláštní podě-
kování pak patří JANKOVI GAŽIMU za pomoc při přípravě 
a realizaci akce. U stánku naše děvčata nabízela také zdarma pro 
děti točenou malinovku, párek v rohlíku, ale také velice oblíbe-
né čerstvě smažené a přímo na místě připravované brambůrky. 
Nechyběla ani nabídka kávy a čaje pro všechny příchozí.  

Romana Hanzlová

S čerty nejsou žerty
S kamarádkou jsme navštívily výstavu k pohádce „S čerty ne-
jsou žerty“, která probíhala koncem roku v Muzeu v Mimo-
ni. Žertem jsme vyplnily každá soutěžní otázky. A pak přišlo 
překvapení – mé vylosování na návštěvu výstavních prostor 
Filmového studia Barrandov v Praze. Počasí nepřálo, tak jsme 
se na výstavu vypravily až 24. března.
 

Prohlídka výstavy byla komentovaná, a tak jsme se dověděly 
mimo jiné, že Barrandovské studio je jedním z nejstarších, nej-
větších a nejvyhledávanějších studií v Evropě. V rámci stálé 
expozice jsme si prohlédly kostýmy, rekvizity z pohádek a se-
riálů. Součástí výstavy je také expozice maskérny, kostymérny 
a dílny řemesel.

Těšily jsme se samozřejmě na příležitostnou výstavu k pohád-
ce Zdeňka Trošky „Čertoviny“. Opět i zde byly kostýmy a re-
kvizity z natáčení pohádky.
Sobotní dopoledne jsme si příjemně užily.

Karla Kytková
 

26.5. 2018
OD 10 HODIN

JABLONEČEK

FESTIVAL PROMĚNY 2018 
Land-artové setkání v zaniklých obcí Ralska www.festival-ralsko.com 

UMĚNÍ – TVOŘIVÉ DÍLNY – HUDBA  17:30 MAREŠOVÁ, YASINSKI, VAŠÍČEK (AKORDEON, KYTARA, ZPĚV) 

Doprava Kuřivody-Jabloneček (9:30 - 22:00, interval 30 min) 

 "POJĎTE S NÁMI NA JEDEN DEN OŽIVIT ZANIKLOU OBEC JABLONEČEK" 



14 Květen 2018

RŮZNÉ

Jarní zpívání od A do Z
Pěvecký sbor Zpěvandule zve všechny příznivce nevšedních 
zážitků na koncert s názvem „Jarní zpívání od A do Z“, který 
se bude konat v pátek 11. května v 19 hodin v kostele sv. Pet-
ra a Pavla v Mimoni.  Milými hosty Zpěvandulí bude pěvecký 
sbor AJETO z Prahy pod vedením vynikající pedagožky, lek-
torky a muzikantky paní Lenky Pospíšilové. Nenechte si ujít 
tento ojedinělý koncert!

Regina Krchňáková

Ozvěny ticha
Snít s otevřenýma očima... před sebou bílou čtvrtku a pastelku 
v ruce... opustit realitu a zapomenout na čas... schoulit se do 
sebe a otevřít schránky, o kterých člověk ani netuší, že existu-
jí... jejich obsah vynést na světlo a rozkrývat znamení... 
Výstava intuitivních obrázků s názvem Ozvěny ticha bude 
v Zákupech. Kresby v sobě odrážejí ženská témata - mateřství, 
hledání a uvědomění si ženské energie, žena jako nositelka ži-
vota, její křehkost a vnitřní síla. Přijměte pozvání na vernisáž, 
která se koná 25. května v 17 hodin v Eduard Held muzeu. 

Na setkání nad obrázky se těší Mea Rei

Máj, lásky čas na Radiu Contact!
Měsíc všech zamilovaných odstartuje na Radiu Contact májová 
soutěž o romantickou večeři s miláčkem v libereckém Clarion 
Grand Hotelu Zlatý Lev. Vaší mamince pak můžete k Svátku matek 
popřát luxusním pobytem v hotelu Aquapark Špindl ve Špindlerově 
Mlýně a písničkou na přání s milým vzkazem přímo ve vysílání-
…v květnu také otevřeme společně Máchovo jezero a i na Turnov-
ských řemeslných trzích se potkáte s Tykadlem RCL. 
Našemu českému hokejovému týmu zafanděte na Mistrovství svě-
ta! RCL pro Vás připravuje kompletní infoservis. Sledují s Vámi 
i Velkou cenu Formule 1 a další...
Na FM 101,4 můžete tradičně vyrazit na zajímavá místa v májo-
vých Tipech na výlet a naučíte se spoustu nových receptů pro inspi-
raci do jarní kuchyně. 
Další info se dozvíte z vysílání, na webu www.rcl.cz nebo na Face-
booku. Krásné jaro a květen plný lásky Vám přeje Radio Contact.

Kateřina Hlubučková
programové oddělení, Radio Contact Liberec



15Květen 2018

RŮZNÉ RŮZNÉ

Pozvánky DDM Vážka na letní 
prázdniny 2018
Letní prázdniny 2018 budou ve Vážce opět velmi pestré. Jsou 
určené dětem od ukončené první třídy do 15 let. Nabízíme vám 
pobytový tábor „Týden v borůvčí“ a sedm příměstských tábo-
rů. Na všechny tyto tábory je třeba se předem přihlásit a rezer-
vovat si tak místo. Veškeré přihlášky a podrobné informace 
najdete na www.ddm-vazka.cz. 

Týden v borůvčí 2018

Místo:   Hradčany, obec Ralsko

Podmínky:  ubytování v podsadových stanech, v chatě  
  je zavedena studená voda (pitná), zvenku  
  zakrytá eko-sprcha (ohřev vody sluncem),  
  pro děti bude také zajištěna polní sprcha  
  s ohřívanou vodou; suché záchody –  
  s prkénkem (pravidelně udržované), vaříme  
  si společně (děti se na vaření společné stravy  
  mohou podílet) 
 
Termín:  15. – 28. 7. 2018, cena 2800,- Kč

Program:  tábor v přírodě, hry, hudební a výtvarné  
  činnosti, etapová hra, návštěva ZOO koutku,  
  návštěva Infocentra s dětským koutkem,  
  koupání v Hradčanském rybníku, procházky  
  po krásném okolí, procházky a hry v lese,  
  možnost cyklovýletů (vlastní kola), projížďky 
  na lodích....atd.

Příměstské tábory:

Na letošní příměstské tábory je nutné být přihlášen nejpozdě-
ji ve středu předchozího týdne. Cena tábora je uvedena vždy 
u názvu tábora a zahrnuje: materiál na program a odměny, nut-
né osobní výdaje (např. při cestování, apod.) si každý účastník 
platí sám. 
Přihlášky a další informace najdete na www.ddm-vazka.cz. 

Týden 9. - 13. 7. 2018 - Indiánský příměstský tábor - cena: 150,- Kč  
Týden 16. - 20. 7. 2018 - Příměstský tábor se zvířátky - cena: 150,- Kč
Týden 23. -27. 7. 2018 - Výtvarný příměstský tábor - cena: 150,- Kč 
Týden 30. 7. - 3. 8. 2018 - Příměstský cyklotábor - cena: 150,- Kč 
Týden 6. - 10. 8. 2018 - Turistický příměstský tábor - cena: 150,- Kč 
Týden 13. - 17. 8. 2018 - Příměstský tábor „Zdravý životní styl“ -  
              cena: 200,- Kč
Týden 20. - 24. 8. 2018 - Kuchařský příměstský tábor. cena: 200,- Kč

Za Dům dětí a mládeže „Vážka“ Mimoň, Kristýna Petrová 

Pozvání k účasti na vzpomínce  
k 73. výročí osvobození naší vlasti
Město Mimoň a základní organizace ČSBS v Mimoni zvou ob-
čany města a žáky mimoňských škol k účasti na pietních vzpo-
mínkách k 73. výročí osvobození naší vlasti, které se uskuteční 
8. května 2018. 
První zastavení bude v 9,30 hod. u hrobu obětí válek na mi-
moňském hřbitově. Podle mimoňské kroniky byly do tohoto 
hrobu přeneseny pozůstatky ruských vojáků, obětí druhé svě-
tové války, kteří byli pohřbeni původně na Borečku a v Hrad-
čanech. Do hrobu byla uložena i urna s popelem sovětského 
vojáka, později identifikovaného jako Andrej Fedorovič Dud-
čenko, kterého připomíná samostatný pomníček. Jeho urnu si 
počátkem 80. let minulého století odvezla rodina, která navští-
vila jeho hrob a naše město.
Druhé zastavení s položením květin se poté uskuteční u sochy 
Rudoarmějce v Mírové ulici.
Sochu vytvořili studenti sochařského oboru školy v Hořicích 
v Podkrkonoší za odborného dohledu profesora Josefa Kal-
fuse. Vznikla na zakázku Města Mimoně a její slavnostní od-
halení se konalo 15. května 1949 za účasti velkého počtu oby-
vatel města, politických funkcionářů, školních žáků a vojska.  

Pozvání na Terezínskou tryznu
Základní organizace ČSBS v Mimoni uvědomuje občany, že 
dne 20. května 2018 se bude konat v 10,00 hod. na Národním 
hřbitově v Terezíně tradiční Terezínská tryzna k uctění památ-
ky obětí, zahynulých v tomto koncentrační táboře za 2. světové 
války. Tryznu připravil Památník Terezín s tímto programem:
• Nástup Čestné jednotky a hudby na Národní hřbitov
• Kladení věnců a kytic na Národní hřbitov
• Hymna ČR
• Vítání hostů – Jan Roubínek, ředitel Památníku Terezín
• Zahájení tryzny – Jaroslav Vodička, předseda ÚV ČSBS
• Hlavní projev – Radek Vondráček, předseda Poslanecké  
 sněmovny Parlamentu ČR
• Křesťanská motlitba
• Židovská motlitba
• G. Verdi: Nabucco – sbor z 3. dějství opery – Děčínský  
 pěvecký sbor
• Závěr tryzny – Jan Roubínek, ředitel Památníku Terezín
• Odchod Čestné jednotky.

Po skončení oficiální části si mohou účastníci prohlédnout Te-
rezínskou pevnost a navštívit výstavku v Terezínském muzeu. 
Doprava je zcela zdarma.

Odjezd do Terezína bude v neděli 20. 5. 2018 – pravdě-
podobně mezi 7,00 – 8,00 hod. od budovy městského kina 
(kulturního domu).

Zájemci mohou svou účast nahlásit paní Mansfeldové na 
tel. číslo 606 883 720 do středy dne 16. května 2018.  Hodi-
na odjezdu bude včas zájemcům sdělena.

ZO ČSBS Mimoň



16

RŮZNÉ

Květen 2018

Den Země
Den Země se každoročně koná 22. dubna. V současné době 
jde o ekologicky motivovaný svátek upozorňující lidi na do-
pady ničení životního prostředí. Toto téma bylo také jedním 
z námětů pro slohovou práci žáků tercie. 
Má svět ještě nějakou šanci?
Máme ještě nějakou šanci Zemi zachránit? Záleží na tom, jak 
se k ní budeme chovat. S naší planetou v jednom kuse hazar-
dujeme. Kácíme lesy a pralesy, vymírání zvířat je na denním 
pořádku.
Víte, kolik lidí zabije za rok žralok? V průměru ani ne deset. 
A kolik žraloků zabije za rok člověk? Sto milionů! To, že jsou 
žraloci na pokraji vyhynutí, není jediný problém. Existuje jich 
celá řada, např. tání ledovců způsobené globálním oteplová-
ním. Ozonová vrstva je porušena, často dochází k extrémním 
výkyvům počasí, střídají se období sucha a dešťů. Před něko-
lika měsíci dokonce napadl na poušti sníh. Hurikány bývají 
častější a silnější. Kvůli zavlažování polí zmizelo téměř celé 
Aralské jezero. Země je lidmi zruinována. Lidé začnou něco 
dělat, až bude pozdě. Jak některé špatné trendy zastavit? Mu-
síme přestat kácet deštné pralesy a spalovat fosilní paliva. 
Byl bych rád, kdyby se negativní jevy podařilo zabrzdit, ale 
lidé jsou nepoučitelní. Např. vlastníci velkých palmových 
plantáží chtějí stále více peněz. Vysoce postavení úředníci 
s tím nic nedělají. Za vším jsou jen peníze. Na druhou stranu 
se začínáme snažit, mnozí třídíme odpad a šetříme energií 
a vodou.
Nikdo přesně neví, co se za pár let stane, jestli nevypukne 
válka. To bychom Zemi zničili úplně. Věřím v lidský rozum 
a doufám, že naše budoucnost bude ta nejlepší varianta.                                                                                                            

Daniel Krejčík, tercie

Beseda o holocaustu
Pavel Hoffmann přišel o prarodiče v Osvětimi, otce mu nacis-
té zastřelili a matka zemřela v Terezíně. On v nacisty zříze-
ném ghettu zůstal ve věku 3 a půl roku zcela sám. Žije v Ně-
mecku (odjel tam těsně před sovětskou invazí v roce 1968 
a poté, co do Československa vpadly tanky „spřátelených“ 
armád, už tam zůstal) a vypráví o holocaustu žákům v ně-
meckých školách. Je spjat s Mimoní - patřil mu dům, v němž 
žili rodiče jeho otce. S jeho životním příběhem, který pozna-
menaly válečné události, se mohli seznámit žáci kvarty díky 
besedě, jež se uskutečnila 10. 4. Jaký měla ohlas, se můžete 
dozvědět z názorů našich žáků.
• Dozvěděla jsem se, jaká zvěrstva se odehrávala na našem  
 území. Člověk si uvědomí, jak je rád, že žije v dnešní době.
• Takové besedy nám pomáhají představit si svět, v němž  
 vládl nacismus.
• Přednáška mě donutila zamyslet se nad tím, jak snadno  
 a bezdůvodně pozvedne člověk zbraň proti svému  
 vlastnímu druhu.
• Chvílemi jsem se do jeho vyprávění vcítila natolik,  
 že mi tekly slzy.
• Velmi emocionální byly prezentované fotky. Je hrozné,  
 k jakým zločinům proti lidskosti docházelo.
• Nebylo to jako výklad v dějepisu, určitě na člověka více  

 zapůsobí, když nám o nějaké době vypráví člověk, který  
     ji zažil.
• Líbilo se mi, že pan Hoffmann nevyprávěl jen svůj příběh,  
 ale dokázal přednášku prokládat historickým fakty.  
 Holocaust považuji za největší zločin v dějinách lidstva.
• Myslím si, že díky těmto přednáškám si lidé opravdu  
 uvědomí, jaké zlo to bylo.
• Toto téma mě velmi zajímá, takže se mi přednáška líbila.  
 Pan Hoffmann je velmi zajímavý muž. Bylo mi ctí se s ním  
 setkat.

Mgr. M. Grigerová, Gymnázium Mimoň

Taneční odpoledne pro seniory
Komise pro občanské záležitosti při Městském úřadu Mimoň 
pořádala dne 11. 4. 2018 v Domě kultury Ralsko od 15:00 do 
19:00 hod. taneční odpoledne. K poslechu a tanci hrála skupina 
Vivasong Víti Vávry. Taneční odpoledne pořádané Komisí pro 
občanské záležitosti při Městském úřadu v Mimoni se konají 
na jaře a na podzim a vstup na tato taneční odpoledne jsou 
zdarma. 
Taneční odpoledne přilákalo nejen mimoňské seniory, ale tra-
dičně k nám zavítají i občané z okolních měst a obcí, aby si 
zatančili, zazpívali a pobavili se.
Do tance se všichni obuli opravdu s velkým elánem, chutí 
a vzešlo z toho příjemné odpoledne s hezkými písničkami, tan-
cem a veselou náladou. 
 

Bylo to příjemné odpoledne strávené ve společnosti lidí, kteří 
se umějí pobavit. 
Budeme se opět těšit na krásné taneční odpoledne, které Komi-
se pro občanské záležitosti bude pořádat pro seniory na podzim 
v měsíci říjnu. Zván je ale samozřejmě každý příznivec tance.

Mgr. V. Böhmová, tajemnice komise



17Květen 2018

RŮZNÉ POLiCiE - hASiČi

Posilujeme péči na Českolipsku
Záchranná služba Libereckého kraje se snaží zajistit péči 
o občany kraje v maximální možné míře. Proto ode dne-
ška bude na Českolipsku potřebným pacientům k dispo-
zici další vozidlo.
Jedná se o vozidlo rychlé zdravotnické pomoci, které bude 
plně vybavené, a to jak odborným personálem, tak po tech-
nické stránce. Vozidlo bude k dispozici v pracovních dnech 
od sedmi hodin ráno do pěti odpoledne.
Nejdůležitějším úkolem vozidla a jeho posádky je zajištění 
sekundárních transportů, tedy převozů pacientů, kteří jsou již 
hospitalizováni v nemocnici. Nejčastěji tedy bude vyjíždět 
právě z nemocnice v České Lípě. Pokud budou další posád-
ky na výjezdu a vozidlo RZP bude volné, může samozřejmě 
zasahovat i u pacientů jako standardní vozidlo na vyžádání 
operačního střediska.  „Podobné vozidlo nám na Českolip-
sku velmi chybělo. K některým případům musely dojíždět 
vzdálenější posádky a pacienti ve stresové situaci čekali delší 
dobu. Snažíme se vyjít vstříc potřebám regionu, snad se nám 
to touto cestou podaří,“ řekl ředitel Zdravotnické záchran-
né služby Luděk Kramář.  Doplnil, že vozidlo v České Lípě 
bude v tomto provozu zkušebně tři měsíce, pokud se jeho 
služby osvědčí, podobná péče bude postupně rozšířena na 
celý kraj.

Michael Georgiev
tiskový mluvčí ZZS LK

    

Kdo je operátor linky 155? Ten, kdo 
v tísni pomáhá hlasem jako první.
 „Dobrý den, Záchranná služba. Jak Vám mohu pomoci?“ 
Stejná nebo velmi podobná věta zazní po celé republice kaž-
dých 15 vteřin. Každých 15 vteřin se najde někdo, kdo nutně 
potřebuje pomoc zdravotníků pro sebe nebo pro své blízké. 
Každých 15 vteřin operátoři na dispečinku rozhodují, kam 
poslat sanitu, kam lékaře, kam „jen“ zdravotníka. Každých 
15 vteřin rozhodují o lidských životech. Každých 15 vteřin 
aktivně pomáhají.
Zdravotnické operační středisko Záchranné zdravotnické 
služby Libereckého kraje vzniklo 1. ledna 2007 sloučením 
bývalých okresních dispečinků ZZS okresů Liberec, Česká 
Lípa, Jablonec nad Nisou a Semily. Hlasy, které jako první 
pomáhají lidem v krizových situacích, patří operátorům - se-
strám specialistkám v oboru intenzivní péče s kurzem Ope-
rační řízení přednemocniční neodkladné péče.
Hlavním úkolem operačního střediska je nepřetržitý příjem 
tísňových volání a jejich vyhodnocení, řízení a koordinace 
činnosti výjezdových skupin celého Libereckého kraje. Tís-
ňové výzvy přicházejí z území Libereckého kraje na linku 
155, případně z operačních středisek ostatních složek inte-
grovaného záchranného systému. Zdravotnické operační 
středisko je centrálním pracovištěm operačního řízení, které 
pracuje v nepřetržitém režimu. To znamená, že nikdy nemůže 
nastat okamžik, kdy by vyzvánějící telefon nikdo nezvedl. 
 

V okamžiku přijetí a vyhodnocení tísňového volání se roz-
běhne složitý řetězec pokynů a informací mezi volajícím na 
lince, operátorem a záchranáři. Pokud je to nutné a možné, 
rozběhne se i systém AED – tedy aktivace defi brilátorů roz-
místěných mezi hasiči nebo policisty. Ty je nutné všechny 
nepřetržitě koordinovat a rozhodovat o případném posílení 
pomoci. Zároveň musí operátor v podstatě nepřetržitě ko-
munikovat s volajícím a poskytovat mu instrukce k zajištění 
první pomoci do příjezdu výjezdové skupiny na místo udá-
losti. A je i tím, kdo koordinuje předávání pacientů nemocni-
cím jako cílovým poskytovatelům akutní lůžkové péče. 
Jedním z nejtěžších úkolů operátorů je poskytování po-
kynů volajícím tak, aby je správně pochopili a aby i na-
prosto neinformovaný člověk dokázal zabezpečit první 
pomoc postiženému, případně sám sobě. Pro tuto činnost 
jsou operátoři speciálně vyškoleni. Právě proto mohou pro-
střednictvím telefonu pomoci volajícímu provádět postupy 
pro záchranu života do doby, než na místo dorazí záchranáři.
Den linky 155 si připomínáme 15. května.

Michael Georgiev 
Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje

příspěvková organizace



Květen 201818

iNZERCE

Lékárna U Salvátora  
 

Nám. 1. máje 48/III, Mimoň  
Tel.:  487 863 640  
Otevírací doba:  
PO - PÁ      8.00 - 17.00 
SO           8.00 - 11.00  
 

Lékárna U Modrého hořce  
 
 

Nádražní 95/V, Mimoň  
Tel.: 487 862 459 
Otevírací doba:  
PO       8.00 - 13.00  
ÚT - PÁ   8.00 - 12.00 

  
 

************************************************************** 
Přijímáme platební karty  

i zaměstnanecké poukázky. 
Těšíme se na Vaši návštěvu! 

 

www.lekarnamimon.cz 

Venkovní rolety

Dejte Vaší zeleni zelenou … 
 

NNaaššee  ZZaahhrraaddnniiccttvvíí  zzaahhaajjuujjee  
jjaarrnníí  sseezzóónnuu!!  

  

PPrrooddeejjnnaa  ootteevvřřeennaa  oodd  dduubbnnaa  22001188..  
  

Nabízíme:  
• Zahradnické potřeby 
• Výsevní materiál 
• Balkónovky, letničky 
• Jarní ořezy ovocných stromů a jiné 

servisní zahradnické činnosti 
 

Informace na tel. 606 032 929, 
487 864 607 



19Květen 2018

iNZERCE iNZERCE



20 Květen 2018

iNZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků 

                  do březnového čísla je 17. února 2015!              
               

  Vydává: jako měsíčník Město Mimoň 
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260746 
 Ročník: XXXVIII, č. 2
                     Náklad: 900 ks
 Poř. číslo 326/2015 - únor
 Datum vytištění: 30. ledna 2015
 Vychází dne: 2. února 2015
 Cena: 7,- Kč. 
 Registrační číslo: MK ČR E 12212 
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz,
  tel.: 487 805 003 
 Redakční rada: Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý, 

Pavlína Pelcová, Petr Novotný.
 Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či upravit.
  Tisk: Reklama Klapka, s.r.o., Česká Lípa

Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jméno, 
příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku a musí být 
podepsány (na žádost nebude zveřejněno).

INZERCE

Uzávěrka pro zasílání příspěvků do červno-
vého čísla je 15. května 2018!
 Vydává: jako měsíčník Město Mimoň
  Mírová 120, 471 24, tel. 487 805 001,
  IČO 260 746
  Ročník XXXXI, č. 5
 Náklad: 800 ks 
 poř. číslo: číslo 361/2018 - květen 2018
 Datum vytištění: 30. dubna 2018
 Vychází dne:  2. května 2018
 Cena: 7,- Kč.
 Registrační číslo:  MK ČR E 12212
 Šéfredaktorka: Ing. Helena Jakešová,
  knihovna@mestomimon.cz, 
  tel.: 487 805 003
 Redakční rada: Lenka Proboštová, Dis., Petr Novotný, 
  Bc. Anna Borůvková, Ing. Jiří Tichý
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky 
zkrátit či upravit.
 Tisk:  MS Polygra� e s.r.o.
Pozor: Všechny zasílané příspěvky musí obsahovat jmé-
no, příjmení, adresu a příp. telefon autora příspěvku 
a musí být podepsány.

INZERUJTE U NÁS
Za tuto službu zaplatíte:
Celá stránka...................... 1300 Kč
1/2 stránky.......................... 800 Kč
1/4 stránky.......................... 500 Kč
1/8 stránky.......................... 300 Kč
Celá stránka barevně...... 2200 Kč
1/2 stránky barevně........ 1500 Kč

prodejní sklad a výroba

KLEMPÍŘSKÝ MATERIÁL

kutnar.p@centrum.cz tel.: 731 556 022 

- střešní okna, těsnící pásy úžlabí

těsnící pásy úžlabí

- plechy měděné, titanzinkové, pozinkované 

pozinkované

- žlaby, svody, háky, kotlíky, spony

IDEÁLNÍ KLEPÍŘINA,
OD KUTNARA 
PLECHAŘINA

Nabízíme vám individuální přístup a nabízíme :
  
  
 Plechy ve svitku, Poz- barevné variace: hnědé černé, červené atd..
 Svitky Tizi, Cu, Al, Rheinzink
 Ohýbání na zakázku do 4 m
 Pronájem dílny
 Hranaté žlaby ,svody, atypické prvky- komínové hlavy, hranaté kotlíky  
Nářadí a doplňky pro řemeslníky
Šablony- Alukryt různé délky, tabule profilované  
Střešní krytiny, Folie  
Izolace :Střešní modifikované barevné pásy, asfaltové pásy  
Doplňky :spojovací mat., Montážní pěny,Chem,kotvy Nabízíme Vám individuální přístup a nabízíme:

Otevírací doba:
Po - Pá 7,00 - 12,00
So 7,00 - 11,00
Ne 8,00 - 11,00
Jinak po tel. domluvě i mimo pracovní dobu

Svébořická, Mimoň

14,00 - 17,00

- ohýbání na zakázku do 4m
- pronájem dílny, prodej nářadí a doplňků 

www.klempir-kutnar.cz


